

## AVISO DE ESCLARECIMENTO

### CONCORRÊNCIA N.º 18/2023

A Prefeitura Municipal de Santa Maria, por intermédio da Comissão de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia - CPL-OSE, tendo em vista o que consta no processo licitatório da **Concorrência n.º 18/2023** cujo objeto é a contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo "menor preço", empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente à construção do memorial às vítimas da Kiss, localizado na Rua dos Andradas, n.º 1935, Bairro Centro, município de Santa Maria-RS, mediante as condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos, **ESCLARECE**, conforme manifestação técnica:

**Pergunta 01:** Na Prancha Técnica de n.º 801, consta almofada tipo futton. Sobre este item, o fornecimento será da construtora? Caso sim, como a construtora será remunerada?

**Resposta 01:** O projeto arquitetônico prevê tal item, por discriminar o projeto em detalhes, todavia, há itens que não cabem à obra civil, objeto desta licitação. O futton é um exemplo, é um elemento de decoração posterior que não está nem planilhado.

**Pergunta 02:** Vidros coberturas, constam nas pranchas 401 e 402, os quais devem ser instalados vidros temperados e Laminados, na espessura de 20 mm. Qual item da planilha corresponde ao fornecimento e instalação? Na prancha 401 teremos quantos m<sup>2</sup>?

**Resposta 02:** Foi previsto no item 2.7.1 um quantitativo de 67,23m<sup>2</sup> de vidro de 16mm (composição presente nos bancos de dados do sistema de orçamentação), valor mais próximo de vidro com espessura de 20mm.

**Pergunta 03:** Vidros encaixilhados na planilha, itens 2.7.1 e 2.7.2, correspondem a vidros laminados temperados, incolor e jateados. Estes correspondem a quais caixilhos, qual a sua modulação e em quais pranchas técnicas estão os detalhamentos?

**Resposta 03:** Na Prancha 401.

**Pergunta 04:** Os caixilhos/divisórias, no Projeto Arquitetônico, Prancha 101, indica a instalação de caixilhos nos pilares de madeira, denominados CX04. Qual a especificação do

material? Qual a modulação do caixilho e do material de fechamento? Em qual prancha técnica consta o detalhe?

**Resposta 04:** Trata-se dos caixilhos entre os pilares, são do tipo vidro blindex de box de banheiro. O importante é ele não ter perfil metálico nas verticais, ser vidro apenas.

**Pergunta 05:** Na planilha orçamentária, o item 2.15.1.8 "*Luminária decorativa tipo arandela 01 pétala, refletor estampado em disco de alumínio anodizado, lente plana de cristal temperado, acabamento pintado na cor preto fosco, modelo ZE-144/1AL da REEME ou similar*", constatamos que este modelo de luminária está fora de linha, desta forma, qual modelo devemos considerar?

**Resposta 05:** Outro modelo, disponível no mercado, similar em características e preço.

**Pergunta 06:** Na página 27 do Memorial Descritivo consta que a empresa vencedora deverá providenciar os memoriais descritivos dos itens. Visto que a planilha não prevê pagamentos de projetos, como a empresa construtora será remunerada por estes serviços?

**Resposta 06:** Trata-se de um equívoco material.

**Pergunta 07:** No Projeto Elétrico está representado tomadas do tipo RJ45 para dados, telecomunicação, porém não constam, em planilha orçamentária, tubulações, cabos, tomadas para estes serviços, quanto a isto, de que forma a construtora será remunerada?

**Resposta 07:** A contratação de serviços de internet via wi-fi é posterior, realizada pelo gestor que utilizará o edifício.

**Pergunta 08:** Sobre os orçamentos executivos utilizados pelo órgão, solicito a divulgação da estrutura de madeira e mobiliário.

**Resposta 08:** Os itens estão disponíveis na planilha orçamentária, itens 2.3.1, 2.3.2 e 2.3.3, composições respectivas e página 12 do Memorial Descritivo.

**Pergunta 09:** Sobre os orçamentos executivos utilizados pelo órgão, solicito a divulgação das esquadrias de madeira.

**Resposta 09:** Os itens estão disponíveis na planilha orçamentária, itens 2.5 e subitens, composições respectivas e página 17 do Memorial Descritivo.



**Pergunta 10:** Sobre os orçamentos executivos utilizados pelo órgão, solicito a divulgação das esquadrias metálicas.

**Resposta 10:** Os itens estão disponíveis na planilha orçamentária, itens 2.6 e subitens, composições respectivas e página 18 do Memorial Descritivo.

**Pergunta 11:** Sobre os orçamentos executivos utilizados pelo órgão, solicito a divulgação da comunicação visual, principalmente os orçamentos que fundamentaram os itens 2.16.5 e 2.16.6 da planilha orçamentária.

**Resposta 11:** O item 2.16.5 está disponível na planilha orçamentária bem como sua composição respectiva. O item 2.16.6 está disponível na planilha orçamentária, na composição respectiva, na prancha 802 e página 27 do Memorial Descritivo.

**Pergunta 12:** Sobre as esquadrias, a Prancha 601 denominada nos anexos do edital como Prancha 12, a qual detalha a P03 como porta e batente metálica, com isolamento acústico, de uma folha, vão de 60 cm, com acabamento em pintura esmalte sintético em cinza grafite, sendo 2 unidades, corresponde esta porta a qual item da planilha orçamentária?

**Resposta 12:** Item 2.5.1 por proximidade de dimensão (60 e 70cm).

**Pergunta 13:** O item 2.5.1 da planilha orçamentária corresponde a porta em laminado fenólico e batente metálico, vão de 70cm, com acabamento liso. Qual prancha técnica detalha esta porta e em qual ambiente será instalada?

**Resposta 13:** Refere-se à esquadria da prancha 601 (12), detalha a P03 como porta e batente metálica, com isolamento acústico, de uma folha, vão de 60 cm.

**Pergunta 14:** Atestado onde consta execução de madeira trabalhada com acabamento fino, atenderia a alínea "b" dos itens 6.5.4. e 6.5.5. do Edital, conforme descrição a seguir: *"Estrutura de madeira regular 6x8 (caibros) de barroteamento espaçado a cada 40 cm e assoalho macho-fêmea de madeira largura de 6cm assentados sobre os caibros, formando uma superfície plana de 994 m<sup>2</sup> com madeiras alinhadas, calafetadas e lixadas com acabamento final de laca (verniz epóxi)"*?

**Resposta 14:** Com atenção ao questionamento, entendemos que sim, o atestado é válido por guardar similaridade aos serviços demandados na Concorrência 18/2023.

**Pergunta 15:** A composição do item 2.14.4.2 não é encontrada na Data base 08/2023.

**Resposta 15:** Com relação ao questionamento realizado, informamos que o programa onde são realizados os orçamentos oferece a última data disponível no banco de dados, no caso maio de 2022. Após realizamos uma consulta de mercado e constatamos que os valores estavam adequados para manter na planilha orçamentária, pois refletiam valores exequíveis.

Os interessados, nos horários e nos dias normais de expediente, poderão obter demais informações, na Superintendência de Compras e Licitações da Secretaria Municipal de Finanças - Prefeitura Municipal de Santa Maria-RS, situada na Rua Venâncio Aires, nº 2277 - CEP: 97.010-005 - Santa Maria/RS - Fones (55) 3174-1501.

Santa Maria, 27 de dezembro de 2023.

*Diane Schmidt*  
Diane Schmidt  
Presidente da CPL-OSE

*Eduardo Possebon*  
Eduardo Possebon  
Membro da CPL-OSE

*Lindamar M. de Castro*  
Lindamar Moreira de Castro  
Membro da CPL-OSE